căutării cursului nou pe care
trebuia să se inscrie devenirea
istorică a poporului nostru
cu conștiința caracterului spe
cific al realității românești.

I stă publicistica socialistă a
vremii, in care un loc im
portant îl ocupă gazeta „Socia
listul". primul ziar din România
care se intitula „socialist". El apă
rea la 26 mai/7 iunie 1877 la Bucu
rești. ca organ de presă al cer
cului socialist din Capitală. A-
dresindu-se cu precădere inte
lectualilor. mobilizindu-i să re
flecteze asupra ..durerilor" ma
selor populare și să devină lup
tători hotăriți pentru ridicarea
economică și culturală a tării,
redacția „Socialistului" definea